
沛县源泉水务运营有限公司环境风险评估报告

目 录

前言............................................................................................................................................1

1.总则 ........................................................................................................................................ 3
[...]
（17）《关于企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理有关事项的通知》（苏

环办[2015]224号）；

（18）《省政府办公厅关于切实加强基层应急队伍建设的意见》（苏政办发[2010]3

号）；

（19）《江苏省大气污染防治条例》（2018修订）；

（20）《废弃危险化学品污染环境防治办法》（国家环保总局令[2005]第 27号）;

（21）《危险化学品安全管理条例》（2013修订）

（22）《国务院关于全面加强应急管理工作的意见》（国发[2006]24号）；

（23）《国家危险废物名录》（2016年版）；

（24）《危险化学品名录》（2015年版）

（25）《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001） (2013年修订)；

（26）《关于切实加强风险防范严格环境影响评价管理的通知》（环发[2012]98

号）；

（27）《关于印发江苏省企业环境安全隐患排查治理及重点环境风险企业环境安全

达标建设工作方案的通知》（苏环办[2017]74号）

（28）《江苏省突发环境事件应急预案编制导则（试行）》（企事业单位版）（苏

环规〔2014〕2号）；

（29）《市政府办公室关于印发<徐州市危险品安全生产事故应急救援预案>的通

知》（徐政办发[2014]80号）；

（30）《国务院关于印发土壤污染防治行动计划的通知》（国发[2016]31号，2016

年 5月 28日）；

（31）《国务院关于印发水污染防治行动计划的通知》（国发[2015]17 号，2015

年 4月 2日）；

（32）《关于印发 2015年危险废物规范化管理实施方案的通知》（2015年 6月）



沛县源泉水务运营有限公司环境风险评估报告

5

（33）《中华人民共和国土壤污染防治法》（2019年 1月 1日起施行）

1.2.2 标准、技术规范

（1）《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）；

（2）《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）；

（3）《环境空气质量标准》（GB3095-2012）；

（4）《污水综合排放标准》（GB8978-1996）；

（5）《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）；

（6）《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018）；

（7）《重点环境管理危险化学品目录》（环办[2014]33号）；

（8）《固体废物处理处置工程技术导则》（HJ 2035-2013）；

（9）《危险化学品重大危险源辨识》(GB18218-2018)；

（10）《工业企业设计卫生标准》（GBZ1-2010）；

（11）《工作场所有害因素职业接触限值》（GBZ2.1-2007）；

（12）《突发环境事件应急监测技术规范》（HJ589-2010）；

（13）《突发环境事件应急预案编制导则（企业事业单位版）》；

（14）《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）；

（15）《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018）；

（16）《环境应急资源调查指南》（试行）（环办应急[2019]17号）；

（17）《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）；

（19）《企事业单位和工业园区突发环境事件应急预案编制导则》（DB32/T

3795-2020）。

1.2.3 国家、地方预案及相关专项预案

（1）《国家突发公共事件总体应急预案》（2006.1.8起施行）；

（2）《国家突发环境事件应急预案》（国办函[2014]119号）；

（3）《江苏省突发事件总体应急预案》（苏政发[2020]6号）

（4）《江苏省突发环境事件应急预案》（修订）（2020年 3月 13日）；

（5）《江苏省生态环境厅突发环境事件应急预案》（苏环办[2020]172号）

（6）《江苏省自然灾害救助应急预案》（苏政办发[2017]147号）（2017年 12月

9日）；

（7）《江苏省重污染天气应急预案》（2019年 1月 16日）；



沛县源泉水务运营有限公司环境风险评估报告

6

（8）《徐州市环境污染事件应急预案》（徐政办发〔2017〕205号）；

（9）《徐州市大气重污染天气应急预案》（徐政办发[2019]95号）；

（10）《徐州市危险化学品安全生产事故应急救援预案》（2014年 5月 7日）；

（11）《沛县突发环境事件应急预案》。

1.3企业突发环境事件风险评估程序

图 1.3-1 企业突发环境事件风险等级划分流程图示意图



沛县源泉水务运营有限公司环境风险评估报告

7

2.资料准备与环境风险识别

2.1企业基本信息

2.1.1企业简介

沛县源泉水务运营有限公司位于沛县东环路西侧、沿河大桥南，南侧为民福园小区，

西侧为沛县水务局排灌队。沛县源泉水务运营有限公司污水处理厂包括一期和二期工

程，总处理能力为 5.5万 m3/d，其中一期工程处理能力为 3.0万 m3/d，二期工程处理能

力为 2.5万 m3/d，目前运行稳定。

沛县源泉水务运营有限公司沛县沛城污水处理厂一期工程建设较早，出水水质执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 B标准,于 2006年 11月 4日

通过了徐州市环保局（现徐州市生态环境局）竣工验收。二期工程出水水质执行一级 A

标准，于 2011年 11月 20日通过了徐州市环保局（现徐州市生态环境局）竣工验收。

根据环保要求，2012年沛县源泉水务运营有限公司对一期工程进行提标改造，使其尾

水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准要求，并于 2012

年 5月 18日取得了沛县环保局(现沛县生态环境局)关于提标改造项目环评报告表的审

批意见。

为进一步提高处理规模和出水水质，沛县源泉水务运营有限公司于 2018年 4月 19

日取得了沛县环保局（现沛县生态环境局）关于对《沛县源泉水务运营有限公司沛县沛

城污水处理厂增能技改项目环境影响报告表》的审批意见，对一期工程进行了提标改造。

目前，沛县源泉水务运营有限公司沛县沛城污水处理厂处理一期、二期出水水质均

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准。一期、二期工

程均采用紫外消毒与次氯酸钠溶液相结合的方式进行消毒。

沛县源泉水务运营有限公司于 2016年 9月取得沛县环境保护局（现沛县生态环境

局）出具的突发环境事件应急预案备案表，备案号为 320322-2016-04-L，备案后该企业

应急预案已经发布执行。

企业基本情况汇总见表 2.1-1。



沛县源泉水务运营有限公司环境风险评估报告

8

表 2.1-1 企业基本情况汇总表

单位名称 沛县源泉水务运营有限公司

单位地址 沛县东环路西侧、沿河大桥南 所在区 沛县

企业性质 有限责任公司 法人代表 陆绮俞

公司联系人 李厚季 职工人数 23人

联系电话 13815395362 经纬度
东经 116o56＇50〞

北纬 34o44＇23〞-34o44＇26〞

企业规模 生活污水处理规模 5.5万 m3/d 水处理药品
聚丙烯酰胺、聚合硫酸铁、次

氯酸钠溶液

2.1.2 工程概况

该企业主要公辅工程见表 2.1-2。

表 2.1-2 项目主体工程与公用工程情况一览表

工程类别 工程名称 设计能力 备 注

主体工程 污水处理工程 5.5万 m3/d A2O+接触过滤+消毒工艺

公用工程

供电 / 变电站

供水 / 供水管网

排水 5.5万 m3/d 雨污分流

辅助工程

传达室 20m2 砖混结构

围墙、大门 420m 砖混结构

场平面及道路 3120m2 砼

环保工程

废水处理 化粪池 处理生活污水

噪声防治 满足要求 各种隔声、减震措施

固废

处理

污泥 2920t/a 委托处置

生活垃圾 4.2 委托环卫部门处理

DO、MLSS、ORP等在线监

测仪、流量计等水质监测仪器
/ /

绿化 13% /

2.1.3 污水处理工程概况

该企业主要构筑物见表 2.1-3。

表 2.1-3 污水处理厂现有主要构筑物情况一览表

序号 名称 设计规模 数量 设计参数

01 粗格栅及进水

泵房
5.0 万m3/d 1 座

粗格栅渠2道，渠宽1.5m，设机械格栅

机2 台，栅缝20mm；集水池1座，有

效容积100m3

02 细格栅间
一期：2.5 万m3/d
二期：2.5 万m3/d 2 座

细格栅渠2道，渠宽1.0m，设机械格栅

机2台，栅缝3mm

03 旋流沉砂池
一期：2.5 万m3/d
二期：2.5 万m3/d

每期

2 座

旋流沉砂池4座，设吸砂机4台，每座

跨度3.0m，每座设旋流除砂机1台

04 生化池（一期） 2.5 万m3/d 3座
每座分为两组，单组厌氧区容积

1099m3、缺氧区容积761m3、好氧区容

积3600m3

05 污泥反硝化池

（二期）
2.5 万m3/d 2座

单座规模为1.25m3/d，平面尺寸15×6m
每座设有2套低速搅拌推进器，功率

3kw/台
06 生化池（二期） 2.5 万m3/d 3座 每座分为两组，单组厌氧区容积



沛县源泉水务运营有限公司环境风险评估报告

9

1221m3、前段好氧区容积2830m3、缺

氧区容积660m3、后段好氧区容积
2020m3

07 二沉池
一期：2.5 万m3/d
二期：2.5 万m3/d 4 座 单池直径28m，水深2.5m

08 污泥回流泵房

（一期）
2.5 万m3/d 1座 8台污泥回流泵（六用两备），流量：

210m3/h

09 污泥回流泵房

（二期）
2.5 万m3/d 1座 6台污泥回流泵（四用两备），流量：

280m3/h

10 接触过滤池

（一期）
2.5 万m3/d 1 座

平面尺寸，52.55×10.75，有效过滤面

积390m2，分为20个过滤单元

11 接触过滤池

（二期）
2.5 万m3/d 1 座

平面尺寸，52.30×10.80，有效过滤面

积390m2，分为20个过滤单元

12 加氯间(一期) 2.5 万m3/d 1 座 已停止使用

13 接触池（一期） 2.5 万m3/d 1 座

仅用作回用水泵房配置回用水回压泵

两台，一用一备，流量20 m3/h，扬程

40m，电机功率7.5kw。

14 加氯间接触消

毒池（二期）
2.5 万m3/d 1 座

仅用作回用水泵房配置回用水回压泵

两台，一用一备，流量20 m3/h，扬程

40m，电机功率7.5kw。

15 除磷加药间
一期：2.5 万m3/d
二期：2.5 万m3/d 2 座

配置非标加药罐两台，一用一备。各

配备搅拌器一台，功率0.55kw/台

16 污泥浓缩池

（一期）
2.5 万m3/d 1 座

池内径φ6m，池边水深4.5m，安装ND8
型浓缩机一台

17 污泥浓缩池

（二期）
2.5 万m3/d 1 座

池内径φ8m，池边水深3.2m，安装ND8
型浓缩机一台

18 污泥脱水机房 5.0 万m3/d 1 座

面积294m2，设有2套带宽1.5m带式污

泥浓缩脱

水机及其配套设备

19 鼓风机房

（一期）
2.5 万m3/d 1 座

面积93 m2，配置SSR-200三叶罗茨风

机共5台

20 鼓风机房

（二期）
2.5 万m3/d 1 座

面积101 m2，配置SSR-200三叶罗茨风

机共5台

21 垃圾渗滤液收

集系统
/ 1 座 体积60m3

22 纤维转盘滤池

间
5.5 万m3/d 1 座 框架结构

23 碳源投加间 / 1 座 框架结构

该企业主要设备情况见表 2.1-4。

表 2.1-4 主要生产设备一览表
序号 名称 主要规格性能 单位 数量 备注

垃圾渗滤液收集系统

1 潜水排污泵 Q=12m3/h，H=12m，N=1.5kw 套 2
2 预曝气系统 三元乙丙橡胶 套 1

预处理区

1 潜水排污泵 Q=800m3/h，H=16m，N=55kw 套 3

2 反捞式格栅除污机
B=1500mm，H=7.86，b=20mm，h=1.0m，a=75°，
N=1.5kw 套 2

3 网板式格栅
B=1000mm，H=2.7m，b =1mm
h=1.0m，：a=70°，N=3.0kw 套 4

4 无轴螺旋压榨机 螺旋直径 260mm，L=6m，N=1.5kw 套 3
5 手动对夹蝶阀 DN50 套 4

生化池（一期）

1 厌氧排泥泵 80ZW40-16 台 2
2 涡轮蝶阀 DN200 套 3
3 微孔管式曝气管 PD6S450型柔性孔曝气器 根 4260



沛县源泉水务运营有限公司环境风险评估报告

10

4 潜水搅拌器
叶轮直径 D=480mm，叶轮转速 n=492r/min，功率
N=2.2kw 台 2

5 回流泵 Q=300 m3/h，N=7.5kW 台 6
生化池（二期）

1 厌氧排泥泵 60ZW40-10 台 2
2 涡轮蝶阀 DN200 套 3
3 微孔管式曝气管 PD6S450型柔性孔曝气器 根 4630

4 潜水搅拌器
叶轮直径 D=480mm，叶轮转速 n=492r/min，功率
N=2.2kw 台 2

5 回流泵 Q=300 m3/h，N=7.5kW 台 6
沉淀池（一期）

1 涡轮蝶阀 DN250 套 2
2 周边转动刮吸泥机 XZBZ-28，N=0.37kw 套 2

沉淀池（二期）

1 手动对夹蝶阀 DN250 套 2
2 周边转动刮吸泥机 XZBZ-28，N=0.37kw 套 2

污泥浓缩池（一期）

1 手动对夹蝶阀 DN200 套 1
2 XNZ6刮泥机 N=0.55kw 套 1

污泥浓缩池（二期）

1 手动对夹蝶阀 DN200 套 1
2 XNZ8刮泥机 N=0.55kw 套 1

污泥回流泵房（一期）

1 污泥回流泵 Q=300m3/s，H=7m，N=11KW 套 6
污泥回流泵房（二期）

1 污泥回流泵 Q=300m3/s，H=7m，N=11KW 套 6
纤维转盘过滤间

1 转盘过滤机 转盘直径：D=2.5m，转盘数量：n=12盘，反洗转

速：0.5~0.1转/分钟，驱动装置功率：N =2.2kW
套 2

2 反冲洗泵 Q =40m3/h，H =10m，N=2.2kW 台 2
3 闸门 直径 500 台 3

鼓风机房

1 空气悬浮风机 风压：55kpa，风量：70m3/min，N=74.5kw 台 3
2 空气悬浮风机 风压：55kpa ，风量：65 m3/min，N=81.8kw 台 3

除臭系统

1 生物除臭塔 Q=14000m3/h，D×H=Ф3.5×4.5m 套 2

2.1.4 污水厂排放标准

1.废水排放标准

沛县源泉水务运营有限公司污水处理厂接纳污水为生活污水，项目污水排放执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。污水处理达

标后排入徐沛河。污水厂进水接管标准及污水排放标准见表 2.1-5。

表 2.1-5 污水接管标准及污水处理厂进、出水标准 mg/L
项目 CODcr BOD5 SS TP NH3-N TN

设计进水水质(mg/l) ≤350 ≤200 ≤250 ≤4.0 ≤40 ≤40

设计出水水质(mg/l)
《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-200
2）中的一级 A

标准

≤50 ≤10 ≤10 ≤0.5
≤5

（水温低于 12℃
时为 8）

≤15



沛县源泉水务运营有限公司环境风险评估报告

11

2.废气排放标准

项目废气主要为氨气和硫化氢气体，臭气收集后经生物除臭塔处理后排放。污水处

理厂废气执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18198-2002）表 5中厂界（防

护带边缘）废气排放最高允许浓度的二级排放标准。

3.噪声

噪声排放标准执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。

2.1.5 原辅材料储存量

项目原辅材料主要有聚丙烯酰胺、聚合硫酸铁、次氯酸钠溶液、硫酸（实验室）、

盐酸（实验室）。公司原辅材料种类及最大储存量见表 2.1-6。

2.1-6 原辅材料种类及最大储存量表

序号 名称
厂区最大

储存量
使用量 规格 备注

1 聚丙烯酰胺 2t 20t/a 25kg/袋 固体

2 聚合硫酸铁

（10%溶液）
20t 300t/a 10m3储罐（2个） 液体，混凝剂

3 次氯酸钠溶液 15t 300t/a 7.5m3储罐（2个）
有效氯含量 4%，质

量浓度为 10%
4 硫酸 0.01t 0.05t/a 500mL/瓶 分析纯，实验室用

5 盐酸 0.01t 0.05t/a 500mL/瓶 分析纯，实验室用

6 乙酸钠 30t 360 30m3储罐 溶液，用做碳源

2.1.6 沛县源泉水务运营有限公司主要原辅料理化性质

沛县源泉水务运营有限公司主要原辅料理化性质见表 2.1-7。
表 2.1-7主要原辅料理化毒理性质

名称 理化特性 燃烧爆炸性 毒性毒理

次氯酸钠溶液

有效成分为次氯酸钠，有效率含量为 4%。

质量浓度为 10%，次氯酸钠为微黄色溶液，

有似氯气的气味。熔点（℃）：-6沸点（℃）：

102.2。有腐蚀性。

无
LD50：8500

mg/kg(小鼠经口)

聚合硫酸铁

形态性状为淡黄色无定型粉状固体，极易

溶于水，10%（质量浓度）的水溶液为红

棕色透明溶液

无
LD50：3730

mg/kg(大鼠经口)

聚丙烯酰胺

是一种水溶性线型高分子物质。白色粉末，

易溶于水，几乎不溶于苯，乙醚、酯类、